机 关 行 政 运 行 项 目

绩 效 自 评 报 告

中共湖北省委直属机关工作委员会

2019年5月

机关行政运行经费项目绩效自评报告
按照《省财政厅关于开展2018年度省级财政支出绩效自评工作的通知》（鄂财函〔2019〕118号），省委直属机关工委对2018年度“机关行政运行经费项目”进行绩效评价，现将绩效评价实施情况报告如下，并将绩效评价结果予以公开，接受社会公众监督。
一、基本情况
（一）项目立项目的。
1.围绕工委中心工作，着眼提高机关党建工作质量，把工委打造成省直机关建党管党的铁军，建好湖北机关党建网和机关党建手机APP，采取技术上与荆楚网联合，实行外包的形式，传递党建工作信息，交流党建工作经验，推动我省机关党建工作站上新台阶。

2.保障机关工作运行。按照省政府机关无纸化办公的要求和信息化建设的需要，维护好机关工作内网；做好办公设施设备、公共设施、公共区域的维护；认真做好文电、档案、保密等管理工作。

（二）年度绩效目标。
设置2个年度目标，各目标下设置产出指标、效益指标。各目标下的各项具体产出指标、效益指标与目标值及完成情况见附表。2个年度目标分别为：
1.网络运行安全快捷。

2.机关管理规范有序，文明建设提高。

（三）简要概述项目资金情况（包括资金结构、投向、用途、分配方式、结果等相关情况，常年性项目说明年度情况，延续性项目说明周期情况）。

 该项目是持续性、常年性项目，起始年度为2018年，终止年度为2022年。2018年机关行政运行经费项目财政拨款预算金额162万元，主要用于机关党建信息网站建设、工委机关内网升级和维护、办公楼物业管理等，申报的资金来源及支出明细如下：
	项目支出明细
	金额  （万元）

	合计
	162

	1.物业管理费（保洁、绿化、水电工、安保人员薪酬等）
	70

	2.租赁费（租用服务器、公众微信号账号、邮箱、搜索引擎）
	15

	3.托管服务费（网络功能板块）
	20

	4.办公楼维修费（会议室、供暖、供电排水系统、消防器材）
	25

	5.信息网络软件设备购置费（含网站APP软件、电子屏）
	13

	6.综合治理（含安装、调试图书阅览器）
	8

	7.监控系统、保密工作经费
	11

二、绩效自评工作开展情况
简要概述绩效自评组织实施过程等相关情况。

（一）准备阶段。
省委直属机关工委接到省财政厅关于组织开展绩效自评的通知后，工委领导对此高度重视，成立由分管财务副书记担任组长的绩效评价工作领导小组。机关财务人员具体组织协调，同时成立绩效评价小组，聘请武汉中昌达会计师事务有限公司参与。从组织领导、专业能力上为绩效自评工作提供了强有力的保障。

（二）现场工作阶段。
工作小组成立后，首先组织小组成员对相关政策依据开展学习，对绩效自评的重要性有深度了解，其次着手开展绩效评价方案的制定工作。

由各处室提供相关绩效资料，由武汉中昌达会计师事务有限公司收集、查阅、核实有关数据、资料，按照客观真实、权责一致、注重实绩等原则，对照年初制定的各绩效指标目标值，进行绩效的初步评价，形成初步评价意见及需要补充完善的资料报绩效评价领导小组审核。

（三）分析评价阶段。
评价小组此次分析评价主要以年初预算申报的绩效目标为基础，认真评价基础数据和整理后的资料，根据公开公正、分级分类等原则，并结合项目决算数据，对项目本年实际的产出和效益进行分析，同时将预算绩效目标的完成情况进行比较，详细分析项目的成绩与不足，分析形成评价结论。

（四）形成评价报告。
对被评价项目充分征求评价小组成员意见，修改、完善形成正式评价报告并提交。对评价资料进行整理，形成工作底稿归档备查。

三、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况分析（包括完成情况和偏离原因等）。

1.项目资金到位情况分析。

2018年财政拨款资金到位162万元。
2.项目资金执行情况分析。

项目财政拨款资金实际执行金额为106.85万元。执行率65.96%，预算支出偏离55.15万元，偏离原因主要是会议室维修、电子屏更换、屋顶防漏等未开展。

3.项目资金管理情况分析。

2018年，进一步规范机关行政运行经费使用管理，加强机关行政运行项目经费审查审核力度。项目资金使用管理强化绩效意识，坚持资金的使用与绩效目标相匹配。
对资金使用情况进行跟踪检查，派出省直机关纪检监察工委和机关纪委参与资金的事前事中事后监督工作，对各项资金管理使用的重点环节采取全过程监督，杜绝各种违规问题的发生。

项目资金按照单位制定的预算管理办法、收支管理办法，按程序执行。资金的使用有完整的审批过程和手续，符合部门预算批复的用途，项目资金的使用能够与绩效目标协调同步。
（二）绩效目标完成情况分析（包括完成情况和偏离原因等）。
1、产出指标共6个，设定总分为40分，实际得分为40分。

2、效益指标共6个，设定总分为40分，实际得分为37.62分。

扣分的有1个效益指标：预算执行率，年初目标值为100%，评定等级为优，实际完成目标值的65.96%，评定等级为中。设定分值为7分，按实际完成比例得分4.62分。偏离原因主要是个别子项目未完全开展。
3、预算执行情况，设定分值为20分，执行率65.96%，按实际完成比例得分为13.19分。偏离原因主要是个别子项目未开展。
四、绩效自评结果、拟应用、拟公开情况
（一）综合评价结果 。
本次评价，通过对项目的产出、效益、管理等各方面进行综合评价，总得分90.81分，评价结果为优。
2018年度机关行政运行经费项目已经顺利完成，项目产出达到预期目标，项目成果丰硕效果良好，项目的绩效目标圆满实现。

好的方面：项目的申请、设立过程符合要求，项目设立的绩效目标依据充分、设定合理，符合实际；财务管理规范，项目资金单独核算，资金的拨付和使用按照财政国库支付、政府采购的规定有完整的审批程序和手续，财政预算资金得到有效执行。

项目的实施组织有序，能明确专人对项目的各项具体工作负责，切实加强了项目绩效管理。但也存在以下不足：个别子项目有预算，但实际未开展，如会议室维修、电子屏更换、屋顶防漏等。
（二）下一步改进措施，包括项目整改和绩效目标调整完善等相关内容。

存在以下不足：物业管理中的绿化项目有预算但没有相应的绩效考核指标，建议增加绿化完成率绩效指标；信息统计考核全面的绩效指标概念模糊，在实际操作中，收集完成该指标的资料比较困难，建议在下年度绩效指标中删除。

改进措施：

1、加强预算编制管理，做好项目预算前期准备工作，确保预算资金测算依据充分，预算项目如期完成，同时，加大预算资金执行力度，严格预算管理，狠抓绩效目标管理。

2、加强绩效指标体系的完善、更新，使之更科学、合理，具有更好的可操作性。

（三）拟与预算安排相结合情况。

机关运行经费的预算执行率目标值100%，实际值为65.96%，说明其执行率与预期水平有一定的偏差。会议室维修、电子屏更换、屋顶防漏有预算未开展，建议在下一年度结合工作实际对相关子项目金额进行适当调整。
（四）拟公开情况。

省委直属机关工委按照预算绩效管理规定，将绩效自评结果在规定时间内通过省财政厅预算绩效管理平台及时上传，并在湖北机关党建网进行公开，接受社会公众监督。

五、2018年度省委直属机关工委机关行政运行经费项目绩效自评表（附后）